Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador NASCIMENTO JÚNIOR

REQUERIMENTO Nº_____/2025

Senhor Presidente;

Requeiro a mesa, com a devida anuência do colendo plenário, que

se oficie à COELBA Companhia de Eletricidade da Bahia, a

REALOCAÇÃO DA REDE ELETRICA PRIMARIA que inicia na BA

001, Ponta da tulha, e atende as comunidades do RETIRO, CUBIÇO

E LAGOA ENCANTADA, retirando da mata e instalando as margens

da estrada.

JUSTIFICATIVA:

É recorrente a falta de energia elétrica na região, devido a fatores

climáticos e por falta de manutenção da poda e/ou eliminação da vegetação na

faixa de servidão administrativa, ao longo da linha de transmissão primaria, que

tem origem as margens da BA 001 na Ponta da Tulha e termina na

comunidade de Areias, na Lagoa Encantada.

Em meados do ano 2023, era constante a oscilação da tensão elétrica,

que depois de muita luta das comunidades conseguiu-se a instalação de

reguladores de tensão na Ponta da tulha e teve este problema sanado com a

estabilização dos níveis de tensão, ao qual recomenda a ANEEL.

Tempos atrás o morador do Retiro, Sr. Manoel Leonídio tinha em sua

propriedade um poste que estava atrapalhando a entrada a seu imóvel,

acionada a COELBA, esta cobrou um valor exorbitante, como se trata de um

pequeno agricultor e sem condições financeiras, entregou parte de sua

propriedade a titulo de pagamento de honorário advocatício, e foi feita a

realocação de toda a rede para as margens da estrada desde a fazendinha ate

a propriedade de Juarez.

Esta rede já tem muito tempo de construída e a empresa não faz

manutenção preventiva na faixa de servidão administrativa de sua rede elétrica,

e sempre fazendo a corretiva, porem com a prestação de serviço precária.

Alguns moradores por sofrer danos de toda ordem, ingressaram na

justiça com ações de danos morais, quando obtiveram êxito e além da

vantagem pecuniária, conseguiram que a empresa fizesse manobra nas

chaves (canelas), e minorou a falta de energia quando ocorriam problemas na

Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

rede do ponto final do ônibus até a lagoa encantada, trajeto este onde se

concentra a maior parte de vegetação densa, e ocorrem os curto circuitos.

E ainda, muitos trechos da rede estão sobre residências, e em locais

que causam riscos a população, além de estar atrapalhando a retirada de

material para recuperação e ampliação da estrada, como ficara demonstrado

com as fotos anexas:

ANEXO

Realocação para alargamento da estrada

Foto anterior, requalificar estrada alargamento

Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

Propriedade de Nego de Chico

Rede de Baixa varanda casa

Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

Rede de alta/terreno da casa

Poste ao fundo realocar/ Cascalho

Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

Rede desligada/ manutenção de poda pela comunidade

Arvores secas por estarem encostadas na rede, derrubadas pela comunidade

Palácio Monsenhor Teodolindo Ferreira, em 03 de fevereiro de 2025

JUAREZ MOREIRA NASCIMENTO JÚNIOR

Vereador NASCIMENTO JÚNIOR (AGIR)